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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako  mierne prebytkový  a  kapitálový   

rozpočet nulový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č.65/2023/6. 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 22.03.2024 rozpočtovým opatrením č. 73/2024/1 

- druhá zmena schválená starostom dňa 30.06.2024  na vedomie rozpočtovým opatrením č. 88/2024/3 

- tretia zmena schválená dňa 02.08.2024 rozpočtovým opatrením č. 88/2024/3 

- štvrtá  zmena schválená dňa 06.09.2024 uznesením č.102/2024/4  

- piata zmena schválená dňa 30.9.2024 starostom obce 

- šiesta zmena schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 114/2024/5 

 
 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 224 277 771 231,84 745 456,79 96,66 

z toho :     

Bežné príjmy 224 277 256 974 252253,11 98,16 

Kapitálové príjmy  43 795 43794,55 100 

Finančné príjmy   470 462,84 449 409,13 95,52 

Výdavky celkom 224 277 771 231,84 721 484,56 93,55 

z toho :     

Bežné výdavky 215 277 248 456 236 519,70 95,20 

Kapitálové výdavky  480 001 475 982,08 99,16 

Finančné výdavky 9 000 42 774,84 8 982,78 21 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 

    

 

 

 

 

 

 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

771 231,84 745 456,79 96,66 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 771 231,84,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  745 456,79 

EUR, čo predstavuje  96,66 %  plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

256 974 252 253,11  98,16 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov256 974,00 EUR bol skutočný príjem  k 31.12.2024 v sume 252 253,11 EUR, 

čo predstavuje  98,16 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

180 280,00 180 028,22 99,01 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 164 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 poukázané 

finančné prostriedky zo ŠR v sume 164 492,17 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %.  

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola  mierne zvýšená o 0,95 % čo predstavuje sumu 1 552,17 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 8550,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 8364,85 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 97,83 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6969,11 EUR,  príjmy dane zo stavieb boli v sume 

1395,74 EUR,   Nedoplatok na dani z pozemkov k 31.12.2024 obec neevidovala . 

Daň za psa  225,00 €.            

Daň za užívanie verejného priestranstva 0 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 6946,20 €, k 31.12.2024,  nedoplatok za TKO  

k 31.12.2023 obec neevidovala. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

22039,00 19756,64 92,49 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 11390,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 10076,38 EUR, čo je 88,47. % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatého  hmotného majetku v sume 648,50 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1709,00 EUR, príjem z prenajatých bytov v sume 7670,38 .   

V roku 2024 v príjmovej časti rozpočtu boli rozpočtované aj príjmy z prenajatých bytov.. Obec zrealizovala v roku 

2024 výstavbu Bytového domu – v 7/ 2024 prebehla aj kolaudácia. 

V  roku 2024 neboli  zaslané žiadne dividendy. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 8879 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 7912,20 EUR, čo je 89,11% plnenie. 

Medzi administratívne poplatky boli rozpočtované príjmy za správne poplatky,  poplatky za CVČ, ŠKD, poplatky 

za réžijné náklady žiakov ZŠ a MŠ, poplatky za stravné žiakov ZŠ a MŠ,  poplatky za  užívanie  multifunkčného 



ihriska,  za odvysielanie relácií v miestnom rozhlase, čiastočná úhrada za nové smetné nádoby , poplatok za 

materskú školu.   

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1770,00 1 767,86 99,88 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 770,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1 767,86 EUR, čo 

predstavuje 99,88 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad z poistného plnenia , z vratiek a sponzorské / 

kultúrne leto v obci/ . 

  

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 54 655,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 52 468,25 EUR, čo 

predstavuje 96,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel  Kód zdroja 

Ministerstvo Financií SR    3098,00 Výpadok podielových daní v roku 2024 111 

Okresný úrad  Prešov      142,74 REGOB, RA 111 

Okresný úrad  Prešov  37 348,00 Školstvo-transfer,VP,MŠ-

predšk.vek,učebnice, 

111 

Okresný úrad  Prešov        45,75 Životné prostredie 111 

Okresný úrad  Prešov        16,33 Cestná doprava 111 

Okresný úrad Prešov       3617,54  Voľby   111 

ÚPSVaR Prešov     5 205,48 Projekt  - PUPN, Opatrenie č. 2, 

osobitný príjemca, strava ZŠ a MŠ                                       

111, 131N 

VUC - PSK  Prešov    2400,00 Kultúrne leto 72C 

Enviromentálny fond     594,41 Dotácia z Enviromentálneho fondu 45 

POO- nevyčerpané prostriedky 

z roku 2023  

      47,00 Profesionálny rozvoj 3P01 

 

Granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  . Prijatá dotácia na 

výpadok podielových daní obciam v sume 3098,--eur, preddavok na prevádzkové náklady ZŠ  192,00 eur  bude 

použitý v 1.Q/ 2025. Prijatá dotácia z POO  z roku 2023 na profesionálny rozvoj v sume 47,00 Eur nebola použitá 

v roku 2024.  

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia Kód zdroja 

43 795,00 43 794,55 100 41, 111 

 

Obec mala v roku 2024 kapitálové príjmy : refundáciu nákladov z projektu,, Rozšírenie NN elektrickej siete,, , 

kapitálový príjem . výstavba Bytového domu – 8 nájomných bytov. 

Príjem z predaja kapitálových aktív obec nemala. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných 43 794,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 43 794,55 EUR, čo predstavuje 100 

% plnenie. 

 



Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel  Kód zdroja 

Ministerstvo dopravy SR    41 394,55 Výstavba Bytového domu 111 

VSD a.s.      2 400,00 Refundácia nákladov z projektu  

Rozšírenie NN elek. siete  

41 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

470 462,84 449 409,13 95,52 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 470 462,84 EUR bol skutočný príjem  k 31.12.2024  

449 409,13 EUR , čo predstavuje 95,52% plnenie. 

 

V roku 2024 bol prijatý bankový úver v sume 35 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 30.04.2024 

uznesením č 81/2024/2 

 

V roku 2024 bol prijatý -dočerpaný  úver ŠFRB v sume 365 649,94  EUR. Financovanie výstavby Bytového domu 

bolo schválené obecným zastupiteľstva dňa 29.4.2022 uznesením č 23/2022 a dodatok k zmluve / navýšenie úveru/ 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.09.2022 uznesením č. 47/2022. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 88/2024/3 zo dňa 02.08.2024 bolo schválené použitie rezervného fondu v 

sume.39 030,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume.39 028,84 EUR.  

 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1527,00  EUR 

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z     

 

   

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Obec  nemá zriadenú organizáciu s právnou subjektivitou. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024   
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

771 231,84 721 484,56 93,55 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 771 231,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 721 484,56   

EUR, čo predstavuje 93,55 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

248 456 236 519,70  95,20 

 

Rozbor výdavkov podľa funkčnej klasifikácie: 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0111 Výkonné 

a zákonodarné orgány 
87 324,00 93 818,00 92580,79 98,68 



0112 Finančné 

a rozpočtové 

záležitosti 

3 844,00 3 357,00 2 761,10 82,25 

0160 Všeobecné 

verejné služby 

 3 626,00 3 625,02 99,97 

0170 Transakcie 

verejného dlhu 

 1306,00 1304,35 99,87 

0320 Ochrana pred 

požiarmi 

3 410,00 2 045,00 550,97 26,94 

0451 Cestná doprava 2 715,00  777,00 774,30 99,65 

0510 Nakladanie s 

odpadmi 

8 100,00 7 585,00 7 544,27 99,46 

0540 Ochrana prírody 

a krajiny 

300,00 25,00 21,68 86,72 

0560 Ochrana ŽP 370,00 1 530,00 1 529,37 99,96 

0610 Rozvoj Bývania 15 902,00 4 460,00 4 362,06 97,65 

0620 Rozvoj obcí 12 850,00 3 688,00 2 245,18 60,88 

0640 Verejné 

osvetlenie 

2 900,00 2 435,00 2 226,89 91,45 

0810 Rekreačné 

a športové služby 

1 238,00 1 568,00 1 331,04 84,89 

0820 Kultúrne služby 2 950,00 5 719,00 4 965,81 86,83 

0830 Vydavateľské 

a vysielacie služby 

190,00 190,00 0,00 0,00 

0840 Náboženské a iné 

spoločenské služby 

550,00 550,00 52,51 9,55 

0860 Rekreácia, 

kultúra a náboženstvo 

950,00 1 292,00 1 204,20 93,20 

0911 Predprimárne 

vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

25 060,00 41 270,00 40 872,04 99,04 

09211 Nižšie 

sekundárne 

vzdelávanie všeobecné 

s bež.starost. 

39 686 60 357,00 58 915,49 97,61 

0950  Vzdelávanie 

nedefinované podľa 

úrovne 

848,00 3 704,00 3 592,82 97,00 

09601 Vedľajšie 

služby v rámci 

predprimárneho 

vzdelávania 

5 800,00 8 264,00 5 459,81 66,07 

1012 Invalidita a ťažké 

ZP 

1020 Staroba 

50,00 

 

240,00 

50,00 

 

240,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

1070 Sociálna pomoc 

občanom v HN 

 600,00 600,00 100,00 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 248 456  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 236 519,70EUR, 

čo predstavuje  95,20% čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov  109 882 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 109 211,05 EUR, čo je 

99,39 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ  a pracovníkov školstva. 

Poistné a príspevok do poisťovní 



Z rozpočtovaných výdavkov 41 864,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 41 701,04 EUR, čo je 

99,61  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z  rozpočtovaných výdavkov 90 946,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 80 342,07 EUR, čo je 

88,34 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, materiál, palivá, dopravné,  

stravovanie, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov  

4 158,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 3 660,94 EUR, čo predstavuje 88,05  % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 1306,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume.1304,35.EUR, čo 

predstavuje 99,87 % čerpanie 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

480 001,00 475 982,08                  99,16 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 480 001,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume                  

475 982,08 EUR, čo predstavuje 99,16 % čerpanie.  

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0610 Rozvoj bývania  476 366,00 473 988,00 99,50 

0820 Kultúrne služby  1 700,00 1 700,00 100 

0111 Výkonné 

a zákonodarne orgány 

 295,00 294,08  

 

 Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

Realizácia nových stavieb,,,  

Z  rozpočtovaných  476 366,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 473 988,00 EUR, čo 

predstavuje 99,509% čerpanie. Boli použité prostriedky dotácie MD, čerpanie úveru ŠFRB, bankového úveru 

a vlastné prostriedky RF . 

Rekonštrukcia a modernizácia KD 

Z rozpočtovaných 1 700,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 700,00 Eur, čo predstavuje 100 

% čerpanie. 

 

Výkonné a zákonodarne orgány  

Z rozpočtovaných 295,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 294,08 Eur, čo predstavuje 99,69 % 

čerpanie 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

42 774,84 8 982,78                  21 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  42 774,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 8 982,78 EUR, čo predstavuje 21 % čerpanie 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie finanč. 

výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0111 Výkonné 

a zákonodarne orgány 

 29 255,84 0 0 



0170 Transakcie 

verejného dlhu 

 2 044,00 2 044,00 100 

0610 Rozvoj bývania 9 000,00 11 475,00 6 938,78 60,47 

 

Rozbor významných položiek výdavkových finančných operácií rozpočtu: 

 

Úvery, pôžičky, Návrat. Fin. výpomoci 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 29 255,84. EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

0 EUR, čo predstavuje   0.% čerpanie. Dlhové cenné papiere dlhopisy. 

Splácanie istín 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 2 044,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov 

a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 2 044,00 EUR, čo predstavuje 100 %. Bankový úver – 

Výstavba bytového domu.. 

Splácanie istín 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 11 475,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov 

a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 6 938,78 EUR, čo predstavuje 60,47 %. ŠFRB -

Výstavba bytového domu.. 

 

   

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 
 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 252 253,11 

z toho : bežné príjmy obce                                                         252 253,11 

Bežné výdavky spolu                236 519,70  

z toho : bežné výdavky  obce                   236 519,70 

Bežný rozpočet 15 733,41 

Kapitálové  príjmy spolu 43 794,55 

z toho : kapitálové  príjmy obce  43 794,55 

Kapitálové  výdavky spolu 475 982,08 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  475 982,08 

Kapitálový rozpočet  -432 187,53 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -416 454,12 

Vylúčenie z prebytku  1 739,40  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -418 193,52 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

 

449 409,13 

8 203,35 

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   

    

8 982,78 

Rozdiel finančných operácií 432 223,00 

PRÍJMY SPOLU   745 456,79 

VÝDAVKY SPOLU 721 484,56 

Hospodárenie obce  23 972,23 

Vylúčenie z prebytku                                                          9 942,75 

Upravené hospodárenie obce 14 029,48  



 

   

 

 

      

Schodok rozpočtu v sume 416 454,12 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 739,40 

EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z finančných operácií v sume 418 193,52 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume 936,90 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 239,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140- 141 zákona 

č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

sume 697,90 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona 

č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 495,00 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde (len 

v prípade, ak obec, RO nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume  307,50 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  432 223 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 418 193,52 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 14 029,48  

EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 14 029,48 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške  14 029,48 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. o použití rezervného fondu 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  50 322,46        

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

41 000,66 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.88/2024/3  zo dňa 02.08.2024 financovanie 

kap. výdavkov spojených s výstavbou BD    

45 000,00 

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2024 46 323,12 

 

Peňažný fond nemá obec vytvorený. 

 

Sociálny fond 



Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje 

kolektívna zmluva. 

 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024                                   243,68                                   

Prírastky - povinný prídel – 1,5  %                                                      1 359,42          

               - ostatné prírastky - 

Úbytky   - závodné stravovanie                     990,60 

               - regeneráciu PS, dopravu               150,00 

               - dopravné                           - 

               - ostatné úbytky                                                155,00    

KZ k 31.12.2024 307,50  

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 

O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na 

použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  0,00       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   
495,00      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

- na opravu .... 

0,00       

KZ k 31.12.2024 495,00 

 

Fond rozvoja bývania  obec nemá vytvorený. 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 846 165,75 2 893 941,93 

Neobežný majetok spolu 1 745 945,31 2 807 069,94 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 9 312,00 28 925,23 

Dlhodobý hmotný majetok 1 663 901,31 2 705 412,71 

Dlhodobý finančný majetok 72 732,00 72 732,00 

Obežný majetok spolu 100 143,11 86 787,91 

z toho :   

Zásoby 943,70 572,68 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  20,34 1 400,00 

Finančné účty  99 179,07 84 815,23 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  77,33 84,08 

 



P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 846 165,75 2 013 282,12 

Vlastné imanie  802 872,02 803 645,96 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  802 872,02 803 645,96 

Záväzky 349 221,88  508 225,93 

z toho :   

Rezervy  500,00 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 574,00 936,90 

Dlhodobé záväzky 84 853,74 438 999,75 

Krátkodobé záväzky 262 294,14 34 833,28 

Bankové úvery a výpomoci 0,00                    32 956,00 

Časové rozlíšenie                                                      694 071,85                  701 410,23 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:  
  

 

- dodávateľom 5 909,75 5 909,75  

- zamestnancom 7 793,92 7 793,92   

- poisťovniam  5 030,49 5 030,49  

- daňovému úradu 1 115,46 1 115,46  

- štátnemu rozpočtu 936,90 936,90  

- bankám 32 956,00 32 956,00  

- štátnym fondom 443 322,04 443 322,04  

- ostatné záväzky 247,17 247,17  

Záväzky spolu  k  31.12.2024 497 311,73 497 311,73  

 

Stav úverov k 31.12.2024  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru v EUR 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 v 

EUR 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 v 

EUR 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

v EUR 

Rok 

splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba 

Bytového 

domu 

415 860,00 5 412,48 0,00 410 447,52  40 rokov 

ŠFRB Obstaranie TV 34 400,00 1 525,48 314,60 32 874,52 20 rokov 

SLSP Financovanie 

kapitálových 

výdavkov-

Bytový dom 

35 000,00 2 044,00 990,57 32 956,00 2034 



  Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o úvere  so ŠFRB na výstavbu Bytového domu – 8 nájomných bytov 

a Zmluvu o úvere so ŠFRB na Obstaranie TV výstavbou. Úvery sú dlhodobé s dobou splatnosti 40 rokov a 20 

rokov, splátky istiny a úrokov sú mesačné, v roku 2023 neboli žiadne, nakoľko úvery sú v stave čerpania. 

Obec uzatvorila v roku 2024 Zmluvu o bankovom úvere na výstavbu Bytového domu – 8 nájomných bytov. Úver 

je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2034, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje 

financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom 

roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky 

zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

Východiskové údaje:  

A.     .  

Bežné príjmy obec + RO Rok 2022 Rok 2023 

Bežné príjmy celkom 217571,52 486345,36 

z toho príjmy 

- dotácie EK 312 

- dotácie EK 331 

- osobitný predpis EK:   

  133015, 133013, 2xx, 315, 223002, 223003, 212003     

  atď... 

- grantové a darované prostriedky EK 311, 315 

 

40294,01 

0,00 

10405,21 

0,00 

 

54807,25 

0,00 

12022,41 

0,00 

Upravené bežné príjmy celkom  166872,23 419515,70 

 

B. 

Suma splátok  Rok 2023 Rok 2024 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x  0,00 2044,00  

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x 0,00 1304,35 

Dlhová služba spolu 0,00 3348,35 

 

C. 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných 

zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských 

úverov a ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného 

celku 

 

Rok 2023 

 

Rok 2024 

- účet 461 bankový úver na financovanie kapitálových 

výdavkov spojených s výstavbou BD 

0,00 

 

32956,00 

 

Súhrn záväzkov spolu 0,00 32956,00 

 

 

 Rok 2023 Rok 2024 Obmedzenie zákonom 

a) Dlh obce  C 2023 / A BP 2022 x 100 = ....% 

0/217571,52x100= 0%  

C 2024 / A BP 2023 x 100 = ....% 

32956/486345,36x100= 6,776% 

< 60% 

b) Dlhová služba  B 2023 / A upravené BP 2022  

x 100 = ....% 

0/166872,23x100= 0% 

B 2024 / A upravené BP 2023  

x 100 = ....% 

3348,35/419515,70x100= 0,798% 

< 25% 

 



a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola splnená.  

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola splnená.  

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o určení výšky finančných prostriedkov na financovanie 

školstva zo dňa 11.02.2013, VZN o podmienkach poskytovania dotácií 02.09.2010  právnickým osobám, fyzickým 

osobám  na činnosť Centier voľného času pri základných školách, ktoré navštevujú žiaci s trvalým pobytom v našej 

obci.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obec Šarišské Dravce - bežné výdavky CVČ 266,80 307,40 0,00 

Mesto Lipany - bežné výdavky CVČ 104,40 116,00 0,00 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciach. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nemá založenú živnosť a tým nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

  

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám 

- podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

         Obec nemá zriadenú žiadnu právnickú osobu. 

 

b)     Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 



Okresný úrad 

Prešov 

REGOB - evidencia obyvateľov, RA - register 

adries 

142,74        142,74 0,00 

Okresný úrad 

Prešov 

Prenesený výkon štátnej správy - pozemné 

komunikácie 

16,33 16,33 0,00 

Okresný úrad 

Prešov 

Prenesený výkon štátnej správy- životné 

prostredie 

45,75 45,75 0,00 

Okresný úrad 

Prešov 

POO – Profesijný rozvoj 47,00 0,00 47,00 

Okresný úrad 

Prešov 

Financovanie – školstvo/normatívy,VP, 

dotácia MŠ, učebnice, energie, prevádzkové 

náklady, podpora digitalizácie, čítame pre 

radosť/ 

38 683,00 38 491,00 192,00 

ÚPSVaR Prešov PUPN 218,58 218,58 0,00 

UPSVaR Prešov Osobitný príjemca 600,00 600,00 0,00 

ÚPSVaR 

Prešov 

Stravovacie návyky / ZŠ,MŠ- predš. vek/ 4 386,90 3 689,00 697,90 

MV  SR okresný  

úrad Prešov 

Voľby EU parlament, prezidentské voľby  3 617,54 3 617,54 0 00 

Ministerstvo 

dopravy SR 

Výstavba Bytového domu 41 394,55 41 394,55 0,00 

Ministestvo 

financií SR 

Výpadok podielových daní 3 098,00 3 0980,00 0,00 

Environmentálny 

fond 

Dotácia 594,41 594,41 0,00 

Okresný úrad 

Prešov 

Financovanie školstva-nevyčerpané FP z roku 

2023 

1 527,00 1 527,00 0,00 

 

c)  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Šarišské Dravce 266,80 266,80 0,00 

Mesto Lipany 104,40 104,40 0,00 

Finančné prostriedky boli poskytnuté na bežné výdavky CVČ pri Základných školách, ktoré navštevujú žiaci 

s trvalým pobytom u nás. 

 

d)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

PSK Prešov Kultúrne leto v Oľšove 2023 2 400,00        2 400,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy : 



 

Subjekt  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

     

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec má schválený rozpočet bez programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce  k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo 

výške 14 029,48 EUR 

  

 


